
Comune di
Vermezzo con Zelo
Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

15 20-01-2021
 

Servizio: Servizi Sociali

 

Responsabile del Servizio: PASTORI VIVIANA

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - EROGAZIONE "BUONI SPESA",
AFFIDAMENTO DIRETTO CARTE PREPAGATE E SERVIZI ANNESSI

 

 Richiamata la deliberazione di C.C. n. 40 del 29/12/2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021/2023;
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.2 del 14/01/2021 con la quale è stato approvato il Peg per
l’esercizio 2021/2023;
 
Edotto che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi
dell’art. 192 del D.lgs 297/2000;
 

Premesso che:
-         l’Ordinanza della Protezione Civile n.658/2020 prevede l’erogazione entro il 31/03/2020 ai
Comuni di risorse per complessivi euro 400.000.000,00 da destinare a “misure urgenti di
solidarietà alimentare”;
-         con tale Ordinanza inoltre si dispone che sulla base di quanto assegnato, nonché delle
donazioni di cui all’art.66 del decreto-legge 17 marzo 2020,n.18, ciascun comune è autorizzato

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a)    di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;
b)     di generi alimentari o prodotti di prima necessità;
 

Visto il secondo avviso di emergenza sanitaria da Covid-19 per l’erogazione di buoni spesa a sostegno
dei soggetti più svantaggiati per l’acquisto di prodotti alimentari e generi di prima necessità;
 
Richiamata la propria determinazione n. 388 del 30/12/2020 con la quale è stata accertartata l’entrata
disposta con Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 a
favore del Comune di Vermezzo con Zelo e destinata all’erogazione di buoni spesa in seguito
all’emergenza Covid-19 di €30.775,58 al capitolo 714 del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità
2020. e impegnato la stessa somma imputandola al capitolo 65721 del Bilancio di previsione
2020/2022, annualità 2020;
 
Considerato che:

-         al fine di ottemperare agli adempimenti della suddetta Ordinanza è necessario provvedere
con urgenza all’acquisizione degli strumenti tecnici adeguati all’erogazione dei buoni spesa;
-         a seguito di valutazione sulle soluzioni più adeguate alle finalità dell’Amministrazione
Comunale e di confronto con Enti che si sono avvalsi dello stesso operatore economico, è stato
richiesto a Soldo Ltd codice fiscale 08891240965 con sede legale in Via degli Olivetani10/12,
20123 Milano, un preventivo di spesa per l’acquisto di card ricaricabili, con annessa la
procedura che consenta la ricarica delle carte, la gestione, il controllo e la rendicontazione
online delle spese effettuate;
-         con offerta prot. n. 431 del 19/01/2021, il suddetto operatore economico ha presentato
preventivo per la fornitura di n.50 carte “ricaricabili” personalizzate, collegate al conto di
moneta elettronica che possono essere utilizzate come strumento di pagamento, al costo una
unitario di € 5,00 una tantum oltre ad € 1,00 oltre Iva quale canone mensile relativo alla
gestione di ogni carta ;

 
Considerato che l’offerta è congrua e adeguata alla prestazione richiesta e che per l'intervento in
oggetto è possibile procedere mediante affidamento diretto, a norma dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016 e s
s.mm.ii., che ammette di prescindere dalla richiesta di più preventivi nel caso in cui la fornitura, il
servizio o i lavori siano di importo inferiore ad euro 40.000,00, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;
 
Dato atto che l’art. 1, comma 130 della Legge 145/2018, ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli
Enti Locali di valore inferiore ai 5.000,00 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali
procedure, senza ricorrere, pertanto al MEPA;
 
Ritenuto pertanto di:

·        dotarsi con estrema urgenza di un conto di moneta elettronica erogati da Soldo
Financial Services Ireland DAC /a Soldo (Istituto di Moneta Elettronica regolamentato dalla
Central Bank of Ireland con numero di registrazione C179925) allo scopo di fornire i servizi
di trasferimento di denaro e di pagamento attraverso apposite carte ricaricabili e la
possibilità di ricarica delle stesse, la gestione, il controllo e la rendicontazione on line delle
spese effettuate;
·        procedere all’acquisizione di quanto sopra indicato tramite affidamento diretto, in
considerazione della natura dell'intervento in oggetto, della modesta entità della spesa e
della necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure semplificate;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



·        affidare alla Società Soldo Ltd codice fiscale 08891240965 - Via degli Olivetani 10/12,
20123 Milano, la fornitura di n. 50 card ricaricabili al costo unitario di € 5,00 una tantum
oltre ad € 1,00 oltre Iva quale canone mensile relativo alla gestione di ogni carta;
·         di assumere il relativo impegno di spesa nel modo seguente:

-         € 921,00 per la fornitura di n.50 carte ricaricabili e canone mensile di gestione al capitolo
2184 del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021
-         € 30.775,58 già impegnati con determinazione n. 388 del 30/12/2020 da trasferire a mezzo
bonifico bancario sul conto di moneta elettronica intestato a questo Ente;

 
Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 17 del 24/12/2019 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona e il successivo Decreto Sindacale n. 3 del
17/01/2020;
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

art. 6 bis L. n.241/1990
art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

 
Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;
 
Visti:

il D.Lsg n.267/2000
il D.Lsg n.165/2001

 
 
Vista la deliberazione di G.C. n.9 del 30/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2020/2022”;
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, e il vigente “Codice di comportamento Comunale”;
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile procedente rilascia
anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
 
Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria ed
Entrate Locali per l’acquisizione del parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la
coerenza con gli stanziamenti di previsione del bilancio 2021/2023;
 
Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio online;
 
Di dare atto altresì che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento
è stato richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), e che lo stesso è CIG: ZA730501E1;
 
Atteso che:

è stata verificata la regolarità contributiva di Soldo Ltd, con sede in Via degli Olivetani 10/12,
20123 Milano, P.Iva 08891240965 mediante acquisizione del DURC (prot. INAIL_25140252 del
26/11/2020) con scadenza il 26/03/2021;
verrà richiesto a Soldo Ltd il numero di conto corrente dedicato, così come previsto dall’art. 3
comma 1 della Legge n. 136/2010, su cui verranno effettuati i pagamenti per tale fornitura,
nonché l’attestazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
predetta legge;

 
DETERMINA

 
1)     di dotarsi con estrema urgenza di un conto di moneta elettronica allo scopo di fornire i

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



servizi di trasferimento di denaro e di pagamento attraverso apposite carte ricaricabili e di un
applicativo software dedicato che consenta la ricarica delle carte, la gestione, il controllo e la
rendicontazione on line delle spese effettuate;
2)     di procedere all’acquisizione di quanto sopra indicato tramite affidamento diretto, in
considerazione della natura dell'intervento in oggetto, della modesta entità della spesa per la sua
realizzazione e stante la necessità di darne esecuzione in tempi brevi mediante procedure
semplificate;
3)     di affidare alla Società Soldo Ltd codice fiscale 08891240965 - Via degli Olivetani 10/12,
20123 Milano, la fornitura di n. 50 card ricaricabili con annessa disponibilità di un applicativo
software dedicato al costo di € 5,00 cad oltre € 1,00 carta/mese oltre Iva;
4)     di assumere il relativo impegno di spesa per complessive € 921,00 al capitolo 2184 del
Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021.
5)     di dare atto che la somma di € 30.775,58, già impegnata con determinazione n. 388 del
30/12/2020 sarà da trasferire a mezzo bonifico bancario sul conto di moneta elettronica
intestato a questo Ente.
6)    di stabilire ai sensi della L. 136/2010, che i beneficiari si assumono tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed
integrazioni.
7)    di dare atto che la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica
verrà a scadere, ovvero entro il 31/12/2021.
8)    di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
9)    di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online e
conseguente trasmissione al servizio finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa.
10)di comunicare al beneficiario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267
/2000.

 

       Il Responsabile di PEG
Dott.ssa Emiliana M.L. Fregoni

Il Responsabile del provvedimento
VIVIANA PASTORI

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: EMERGENZA COVID-19 - EROGAZIONE "BUONI SPESA",
AFFIDAMENTO DIRETTO CARTE PREPAGATE E SERVIZI ANNESSI si ritiene regolare
sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.15 DEL 20-01-2021
 
Vermezzo con Zelo, 20-01-2021

Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.15 DEL 20-01-2021

 
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - EROGAZIONE "BUONI SPESA", AFFIDAMENTO
DIRETTO CARTE PREPAGATE E SERVIZI ANNESSI
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 22-01-2021

Il Responsabile del Servizio
FREGONI EMILIANA MARIA LUISA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 15/2021

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - EROGAZIONE "BUONI SPESA", AFFIDAMENTO
DIRETTO CARTE PREPAGATE E SERVIZI ANNESSI

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 22-01-2021 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 22-01-2021

 

Il Responsabile della Pubblicazione

VIVIANA PASTORI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


